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ABSTRAKT

Diplomová práce zkoumá možnosti v oblasti řízení mezigeneračních programů. Cílem

práce je analyzovat problematiku mezigeneračního učení z pohledu managementu

vzdělávacích institucí v České republice a v zahraničí a vytvořit návrh metodiky řízení

mezigeneračních programů z pohledu managementu vzdělávacích institucí. První část

práce pojednává nejprve o managementu v obecné rovině, dále pak o managementu

vzdělávání, zaměřuje se na charakteristiku a klasifikaci vzdělávacích institucí a

vymezuje působnost neziskových organizací. Dále se zabývá tématem celoživotního

učení a vymezuje mezigenerační učení jako jednu z jeho forem. Zabývá se kategorizací

mezigeneračního učení a vymezení jeho vztahu z hlediska učení formálního,

neformálního a informálního. Práce definuje obsah pojmu age management, popisuje

jeho impementaci v praxi a zaměřuje se na téma mezigeneračních programů, jejich

specifikaci, kategorizaci a vymezení jejich přínosů a rizik. Druhá část práce se zabývá

obsahovou analýzou strategických a kurikulárních dokumentů v České republice a

v zahraničí a analýzou možností spolupráce vzdělávacích institucí v mezigeneračních

programech v České republice a v zahraničí. Shrnuje přínosy mezigeneračních

programů a uvádí konkrétní příklady dobré praxe z českých i zahraničních zdrojů.

Součástí práce je vytvoření návrhu metodiky řízení mezigeneračních programů

z pohledu managementu vzdělávacích institucí. Součástí návrhu je také souhrn

specifických charakteristik a kompetencí manažerů, kteří se věnují řízení

mezigeneračních programů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Management vzdělávání, Age management, Celoživotní učení, Školské instituce,

Nestátní neziskové organizace

ABSTRACT

The thesis is focused on the possibilities in the management of the intergenerational

programmes. The aim of the thesis is to analyze the issue of intergenerational learning

from the point of view of the management of educational institutions and to create a

proposal of methodology for intergenerational programs management.

The first part discusses the management in general, educational management and the

characterization and classification of educational institutions and the scope of non-profit

organizations. It also deals with lifelong learning and defines intergenerational learning

as one of its forms. It deals with the categorization of intergenerational learning and the

definition of its linkage in formal, non-formal and informal learning. The work defines

the concept of age management, describes its implementation in practice and focuses on

the topic of intergenerational programs, their specification, categorization and definition

of their benefits and risks. The second part is focused on the content analysis of

strategic and curricular documents in the Czech Republic and abroad and analyses the

possibilities of cooperation of educational institutions in intergenerational programs in

the Czech Republic and foreign countries. It summarizes the benefits of

intergenerational programs and presents concrete examples of good practice from both

Czech and foreign sources. Part of the thesis is the creation of a proposal for a

methodology of management of intergenerational programs from the point of view of

the management of educational institutions. Part of the proposal is also a summary of

the specific characteristics and competencies of managers who are involved in the

management of intergenerational programs.
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1 Úvod

Mezigenerační učení není záležitostí dnešní doby, probíhalo odnepaměti v rodinách

a komunitách, kde docházelo k prvním, velice intenzivním a intimním mezigeneračním

vztahům a sdílení. V současné společnosti narůstá věková segregace v rodinách, kde

dochází ke snižování počtu sourozenců, kteří se rodí v kratších věkových intervalech,

dochází k rozpadům rodin, stěhování do vzdálených lokalit. Tyto okolnosti působí

na oddálení a odcizení jednotlivých generací v rámci rodiny. Věková segregace

se objevuje také mimo rodinu, na pracovištích i v oblasti vzdělávání. K oddělování

věkových skupin dochází častěji a je striktnější, čímž dochází ke snížení množství

spontánních příležitostí k navazování a kultivaci vztahů mezi jednotlivými generacemi.

Naše společnost demograficky stárne, zvyšuje se počet seniorů a to přináší obavy

z dopadů v oblasti ekonomiky, zdravotního či sociálního zabezpečení. Tyto obavy

mohou negativně ovlivnit vnímání jednotlivců i generačních skupin a utváření

mezigeneračních vztahů ve společnosti. V rámci komunity vyvstává naléhavá potřeba

zviditelnit a řešit problematiku soužití více generací a nacházet nové cesty, jak

mezigenerační kontakt podporovat, případně jak vytvářet podmínky pro vznik nových

vztahů také mimo oblast rodiny. Jednou z forem podpory je vytváření mezigeneračních

programů, ve kterých dochází k mezigeneračnímu učení, sdílení znalostí a zkušeností

a vzájemnému obohacování mezi dvěma či více generacemi a které je přínosem

pro jednotlivé účastníky i společnost. Mezigenerační učení je aktuálním tématem

vzdělávací politiky a vzdělávací instituce jsou jedním z hlavních aktérů, kteří mohou

pomoci s plánováním a realizací mezigeneračních programů i s dalším výzkumem v této

oblasti.

Diplomová práce je zaměřena na oblast mezigeneračního učení. Cílem práce

je analyzovat problematiku mezigeneračního učení z pohledu managementu

vzdělávacích institucí a vytvořit návrh metodiky řízení mezigeneračních programů.

S ohledem na cíl práce byly vyvozeny tyto výzkumné otázky:

1. Jaké jsou možnosti a používané postupy spolupráce vzdělávacích institucí

v mezigeneračních programech v ČR?
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2. Jaké jsou možnosti a používané postupy spolupráce vzdělávacích institucí

v mezigeneračních programech v zahraničí?

3. Jaké jsou možnosti zapojení nestátních neziskových organizací (dále NNO)

do mezigeneračních programů v ČR a zahraničí?

4. Jaké jsou přínosy mezigeneračních programů?

Práce zkoumá oblast mezigeneračního učení z pohledu managementu organizací a hledá

ukázky dobré praxe v oblasti řízení mezigeneračních programů. Teoretická část

pojednává o managementu vzdělávání, v užším zaměření na charakteristiku a klasifikaci

vzdělávacích institucí a neziskových organizací. Dále se zabývá oblastí typologie

celoživotního učení, definováním obsahu age managementu a specifikací

mezigeneračních programů. Praktická část práce se zabývá obsahovou analýzou

strategických a kurikulárních dokumentů v České republice a v zahraničí a analýzou

mezigeneračních programů. Tato analýza je zaměřena na hledání možností spolupráce

vzdělávacích institucí a dalších subjektů v mezigeneračních programech v ČR

a v zahraničí a shrnuje přínosy těchto programů. Součástí práce je vytvoření návrhu

metodiky řízení mezigeneračních programů z pohledu managementu vzdělávacích

institucí.
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2 Management vzdělávání

2.1 Management vzdělávání ve školských a neškolských

institucích

Pojem „management„ chápeme jako specializovanou činnost, bez níž si nedokážeme

představit existenci efektivně fungující organizace v oblasti soukromé, ale ani státní

sféry.

,,Ve světové i české manažerské literatuře posledního desetiletí lze snadno nalézt desítky

definic pojmu ,,management“ a jejich odlišných výkladových interpretací. Neexistuje

tudíž jednoznačné a všeobecně platné chápání významu tohoto slova.

Pro bližší vysvětlení se uvádějí tři definice pojmu management, a to postupně podle

toho, zda zdůrazňují

• vedení lidí, nebo

• specifické funkce vykonávané vedoucími pracovníky, manažery, nebo

• účel a používané nástroje.

Typickým příkladem definice, která zdůrazňuje vedení lidí, je volná interpretace pojetí,

jež vzniklo již koncem 20. let minulého století díky úsilí Americké manažerské asociace

(American Management Association). V tomto pojetí management znamená umění

dosahovat cíle organizace rukama a hlavami jiných.“ (Vodáček, Vodáčková, 2009,

s. 11-12)

S podobným pojetím významu se můžeme setkat i u Vebera (2014), který však význam

pojmu management rozšiřuje i na oblast vědy. Veber pohlíží na management v trojím

významu jako na:

- specifickou aktivitu,

- skupinu řídících pracovníků

- vědní disciplínu.

V prvním významu je management uznáván jako činitel, který významně ovlivňuje

prosperitu organizace. I technicky dobře vybavená organizace s kvalifikovanými

zaměstnanci nemusí být zárukou úspěchu, pokud je špatně řízena. (Veber, 2014)
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Lidský kapitál je tou nejdůležitější součástí každé organizace. Úkolem manažerů, coby

vedoucích řídících pracovníků, je ovlivnit postoje zaměstnanců tak, aby fungování

a prosperitu jejich organizace vnímali jako významnou součást vlastního pracovního

života.

Příkladem definice managementu, která poukazuje na specifické funkce vykonávané

vedoucími pracovníky, je: „Management znamená zvládnutí plánovacích,


[…]


managementu vzdělávacích institucí a vytvořit návrh metodiky řízení mezigeneračních

programů.
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Cíle diplomové práce bylo dosaženo, s použitím metody obsahové analýzy dokumentů

byly porovnány zahraniční a české strategie a zahraniční a české realizované projekty

a byl vytvořen návrh metodiky řízení mezigeneračních programů.

S ohledem na cíl diplomové práce byly vytvořeny a zodpovězeny tyto výzkumné

otázky:

1. Jaké jsou možnosti a používané postupy spolupráce vzdělávacích institucí

v mezigeneračních programech v ČR?

Organizaci mezigeneračních programů v České republice zajišťují nejčastěji nestátní

neziskové organizace, které v některých případech spolupracují se vzdělávacími

institucemi a institucemi zajišťujícími péči o seniory, jindy vyhledávají účastníky

individuální formou. Při zachování tohoto stavu bude třeba zajistit další vzdělávání

v oblasti mezigeneračních programů, zejména pro management těchto organizací.

Management vzdělávacích institucí by však měl mít v dané oblasti také alespoň

základní orientaci, která bude umožňovat kvalitní a efektivní spolupráci všech subjektů.

2. Jaké jsou možnosti a používané postupy spolupráce vzdělávacích institucí

v mezigeneračních programech v zahraničí?

V zahraničí tvoří mezigenerační programy často součást empirických výzkumů, jejich

výzkumný cíl pak může ovlivňovat průběh a náplň programu. U většiny programů je

hlavním cílem ověřit hypotézy či výzkumné otázky, týkající se převážně vlivu

mezigeneračních aktivit na postoje dětí či studentů k seniorům, obsah programu

je cestou k naplnění tohoto cíle. Informace o tom, kdo je zapojen do plánování

a organizace programů, stejně jako informace o formě finanční podpory z veřejných

či soukromých zdrojů často nejsou dostupné.

3. Jaké jsou možnosti zapojení nestátních neziskových organizací (dále NNO)

do mezigeneračních programů v ČR a zahraničí?

V České republice je zapojení nestátních neziskových organizací do realizace

mezigeneračních programů velice časté, NNO se zapojují do přípravy programů,

pomáhají propojit další instituce, podílí se na realizaci a často se podílí i na empirickém

výzkumu. Management vzdělávacích institucí vyvíjí samostatnou aktivitu spíše
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výjimečně. Popisy programů, které jsou realizovány v zahraničí, se ponejvíce zaměřují

na výzkumné cíle, forma zapojení jednotlivých organizací není specifikována.

4. Jaké jsou přínosy mezigeneračních programů?

Hlavním přínosem mezigeneračních programů je zmírnění předsudků mezi generacemi,

mezigenerační programy jsou zdrojem poznání a obohacení účastníků. Mladší generace

může získat nezkreslené informace o pozitivních i negativních stránkách stáří a tím

si vytvářet postoj nejen k seniorům ve společnosti, ale i k vlastnímu stárnutí.

Pro seniory jsou mezigenerační programy zdrojem sociálních kontaktů, přinášejí jim

pocit užitečnosti a smysluplnosti, dávají příležitost seznamovat se s odlišnými

hodnotami a aktuálním vývojem, který jim představuje mladá generace. U seniorů pak

dochází ke zlepšení kvality života a well-being, ke zmírňování depresivních symptomů

a potlačení vytváření autostereotypů. Výsledky výzkumů v analyzovaných zdrojích

potvrzují tyto pozitivní dopady mezigeneračních programů, zejména zlepšení postojů

účastníků a změnu nahlížení na jiné generace.

Z provedených analýz dále vyplynulo, že zásadní vliv na kvalitu programu má

promyšlená struktura programu, předem známý a definovaný cíl, intimnější kontakt

mezi účastníky (nejlépe utvoření dyád) i množství a frekvence sdílených aktivit.

Manažeři mezigeneračních programů by měli mít některé specifické vlastnosti,

dovednosti a schopnosti. Za nejdůležitější je považována znalost mezigenerační

tématiky v oblasti teorie, politiky a výzkumu, znalost programů a souvisejících

propojení a schopnost navazovat kontakty a udržovat vztahy. Mezi významné

charakteristiky patří také umění vedení výměny zdrojů mezi generacemi, dobré osobní

vlastnosti a sociální dovednosti, obeznámenost se specifickými prvky mezigeneračních

programů a zkušenosti s posilováním sociálních propojení a partnerství.

Velký důraz při vedení mezigeneračních aktivit by měl být kladen na vytváření

a posilování vztahů, nikoli na aktivity a případné produkty společné práce.

Doporučení:

Na základě zjištěných skutečností doporučuji uvést pojem mezigenerační učení

a mezigenerační programy do strategických materiálů Evropské unie.
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MŠMT ČR následně doporučuji, aby zařadilo mezigenerační učení do strategických

dokumentů ČR v oblasti vzdělávání, zdůraznilo význam a přínosy mezigeneračních

programů a podpořilo tak snahy o jejich realizaci. Mezigenerační programy by se pak

měly stát součástí kurikulárních dokumentů a jednotlivé vzdělávací instituce by je měly

realizovat na základě svých vzdělávacích programů. Došlo by tak k žádanému propojení

teorie a praxe vzdělávací politiky a programy, které v současné praxi vznikají živelně

a většinou bez návaznosti na teoretickou a výzkumnou oblast, by dostaly ucelený

rámec.

Důležitou oblastí, kterou je třeba rozvíjet je také vzdělávání manažerů mezigeneračních

programů. Vzhledem k tomu, že vedením programů se většinou zabývají lidé, kteří jsou

kvalifikovaní v sociálních nebo manažerských profesích stejně jako učitelé a další,

je třeba nabídnout možnost rozšíření kvalifikace formou kurzů dalšího vzdělávání,

případně o tuto oblast rozšířit výuku již na úrovni vzdělávání formálního.
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