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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.

1
-

r
o

zh
o

d
n

ě
a

n
o

2
–

s
p

íš
e

a
n

o

3
–

s
p

íš
e

n
e

4
-

r
o

zh
o

d
n

ě
n

e

Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh)
x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)

x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů
x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání

x

Platnost dokumentu od 05/2018

Klady práce:

➢ Výběr tématu.

➢ Pečlivé odkazování na zdroje, zdrojů je nadstandardní množství.

Nedostatky práce:

Teoretická část práce

➢ Příliš dlouhé a příliš časté doslovné citace. Autorka s textem aktivně nepracuje, pouze

vedle sebe klade odstavce, které často nejsou logicky propojené, nenavazují na sebe.

➢ Příliš rozvláčná teorie, která se jen okrajově váže k tématu a cíli práce.

➢ Ne zcela logická struktura práce – není například jasné, proč autorka vůbec mluví

o nestátních neziskových organizacích a jejich zapojení do společenské zodpovědnosti

firem, subkapitoly kapitoly 3 nemají logiku (jsou opravdu age management a

mezigenerační programy součástí typologie celoživotního vzdělávání?), text teoretické

části práce se nerozvíjí lineárně ale spíše ve spirále, což je v diplomové práci poněkud

neobvyklé (vidět je to například na pojmu celoživotní vzdělávání), text je psaný jako

skripta či výkladový slovník – v odrážkách, bez souvislostí, bez vazeb, tabulky

(například tabulka 1 a 2) jsou v textu uvedeny bez bližšího vysvětlení a bez vazby na

předchozí a následující text.

Empirická část práce

➢ Nerozumím uvedení cíle práce v metodologii empirické části práce. Zdá se, že cíl

práce a cíl její empirické části jsou totožné, což nepovažuji za ideální.

➢ Není zcela jasné, jak na základě zodpovězení daných výzkumných otázek (str. 41)

mohla autorka naplnit cíl práce – vazba není zřejmá a není ani vysvětlena.

➢ V práci není uvedeno, jak byly vybírány (na základě čeho) dokumenty pro obsahovou

analýzu, jak byla obsahová analýza realizována – autorka uvádí, že půjde o obsahovou

analýzu obecných a strategických dokumentů ČR a zahraničí a odborné zdroje

informující o realizovaných mezigeneračních programech (strana 42), ale o stránku

dále uvádí, že pro vyhledávání slov a slovních spojení pro účely obsahové analýzy

budou využity vyhledávače google.cz, scholar.google.cz. a seznam.cz, a to pod hesly

mezigenerační, mezigenerační učení a mezigenerační programy – pakliže autorka

nijak jinak nezúžila možnosti vyhledávání, musela z těchto zdrojů získat opravdu

velké množství odkazů – jak je potom třídila, vybírala relevantní, určovala, se kterými

bude a nebude pracovat? Je skutečně sledování frekvence výskytů daných slov

v jednotlivých dokumentech vypovídající a důležitá pro naplnění cíle práce, jímž je

„analyzovat problematiku mezigeneračního učení z pohledu managementu

vzdělávacích institucí v České republice a v zahraničí“? Z čeho vzešel / na čem je

založen návrh kategorizace pojmů (strana 44 a 45)? Z jakých zdrojů jsou vytvořeny

tabulky na straně 50 a 58? Jedná se o projekty související nějak s mezigeneračním

učením? Z nazvu a obsahu to není zřejmé, není jasné, odkud autorka čerpá – jedná se

o všechny projekty týkající se mezigeneračních vztahů za nějaké období? Jaké? Jak

probíhal výběr těchto projektů?

➢ Jak souvisí kapitola o metodice s předchozím textem? Skutečně jde o pohled

vzdělávacích institucí? Kdo byli respondenti Sanchezova výzkumu, z něhož autorka

vychází? A kde je v práci avizovaná metodika (metodika = návod na / pracovní

postup).
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Celkově je na práci vidět, že se jí autorka skutečně věnovala, odvedla a ní velký kus práce,

bohužel se v ní ale objevují zásadní nedostatky – rozvláčná teorie „mimo téma“, autorka

s textem příliš nepracuje, teoretická báze práce není logická, neslouží jako podklad pro část

empirickou. Empirická část, resp. její metodologie není dostatečně vysvětlena, není jasné, co

a proč vlastně autorka zkoumala, z čeho vycházela při určení dokumentů a projektů, kterým

se věnuje, avizovanou metodiku ani analýzu jsem v práci nenalezla, cíl práce tedy nebyl

naplněn. Za zásadní nedostatek považuji právě chybějící metodologii – není jasné, jak autorka

k čemu dospěla, její šetření tedy nelze zopakovat, není možné je nijak ověřit.

Vzala jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 7.dubna

2018.

Hodnocení práce: Práce dle mého názoru nesplňuje požadavky kladené na daný typ práce

v oboru Management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Viz výše – vazba teoretické a empirické části práce, zdůvodnění výzkumných otázek a

jejich vazba na cíl práce.

2. Vysvětlení metodologie empirické části práce (návod viz výše).

V Praze 15. května 2018

PhDr. Miroslava Dvořáková, Ph.D.